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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Невротические депрессии (НД) – это гипотимические состояния,

возникающие под воздействием длительно существующих фрустрирующих

обстоятельств, клиническая картина которых характеризуется депрессивной

симптоматикой легкой/средней степени выраженности и включает в себя

персистирующий денотативный комплекс, астено-невротические проявления и

соматизированные расстройства [21,26,33,34,69,98,121,123,189,209].

Необходимость изучения НД диктуется их широкой распространенностью

[107,136]. Однако, при оценке встречаемости НД в популяции возможно

опираться лишь на данные исследований, относящихся к 80-90 гг XX в [136,157]

и выполненных до полного исключения депрессивного невроза из

международных классификаций (до выхода и широкого использования DSM-III,

МКБ-10), а также показатели частоты «подпороговых» депрессивных состояний,

сопоставимых по основным характеристикам и психопатологическим

проявлениям с невротическими депрессиями [92,94,173,204,207]. При этом,

приводимые в указанных работах значения распространенности НД

неоднозначны, но в среднем достаточно высоки – от 0,5 до 4,6%, а при

включении в исследование «подпороговых» депрессивных расстройств

(возникающих под влиянием субъективно значимых психотравмирующих

факторов), соответствующие показатели достигают 15 % [107].

Следует подчеркнуть, что, несмотря на широкую распространенность НД

(и клинически схожих гипотимических состояний), до настоящего времени не

решен вопрос целесообразности выделения данной патологии в качестве

самостоятельной диагностической категории. Все рубрики современных

классификаций (МКБ-10, DSM-5), касающиеся круга аффективных расстройств

(в частности, такие как «депрессивный эпизод», «рекуррентное депрессивное

расстройство», «дистимия») диагностируются без учета связи с

психотравмируюшими (фрустрирующими) событиями. При этом, стоит
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отметить, что единственной, близкой по психопатологическим характеристикам

диагностической категорией к НД представляется рубрика «комплексное

посттравматическое стрессовое расстройство» (Complex posttraumatic stress

disorder, 6B41) готовящейся к использованию в клинической практике МКБ-11.

Степень разработки темы исследования

Классификационные сложности, связанные с НД, обусловлены

отсутствием единого мнения касательно клинической картины, нозологической

принадлежности, аспектов динамики и исходов данного состояния. Согласно

имеющимся в доступной литературе данным можно судить лишь о

гетерогенности психопатологических симптомокомплексов, присущих НД

[21,122,166], а также диагностической нестабильности заболевания по

результатам катамнестического наблюдения с возможностью реализации НД в

клиническом пространстве различных нозологий [76,141].

При этом отечественные клиницисты [34,69] рассматривают депрессивный

невроз в рамках динамики расстройства личности (РЛ), считая его начальным

этапом невротического развития. В то же время Akiskal et al. [76-78] и ряд других

авторов [141,146,166,179,206], опираясь на данные катамнестических

исследований, указывают на принадлежность НД к заболеваниям аффективного

спектра. Стоит отдельно отметить, что в тех же работах H.S. Akiskal et al. [76] и

L.V. Kessing [141] у 2%-5,3% пациентов с невротической депрессией при

повторном обращении была диагностирована эндогенно-процессуальная

патология («шизофрения»).

Несмотря на установленную роль личностного фактора в возникновении

НД [26,210], остается спорным вопрос о конституциональном

предрасположении пациентов с депрессивным неврозом. С одной стороны,

авторы выявляют характерологические черты, присущие ананкастным и

тревожно-мнительным личностям [33,69,209], с другой – наличие в преморбиде

аномалий истерического [34] или пограничного круга [189]. При этом, важно

подчеркнуть, что в доступной литературе в большинстве случаев речь идет о

5

личностных особенностях кластеров В и С (DSM-5), в то время как данные

касательно возможности развития НД у пациентов с аномалиями кластера А

(шизоидное, а также шизотипическое РЛ), крайне ограничены [105,127].

В уточнении нуждается и спектр субъективно значимых фрустрирующих

факторов с определением соотношений с особенностями личностной структуры.

Также следует отметить, что по настоящее время остаются не

разработанными терапевтические подходы в отношении невротических

депрессий. Так, имеющихся к настоящему моменту результатов

рандомизированных контролируемых исследований, относящихся к 70-80 гг XX

в [124,170,190], явно недостаточно для того, чтобы сформировать

аргументированные алгоритмы психофармакотерапии НД.

В ходе настоящего исследования выдвинута рабочая гипотеза, согласно

которой НД представляют собой психопатологически гетерогенные состояния с

различными особенностями динамики, неоднородностью нозологической

принадлежности с возможностью реализации в качестве симптомокомплекса

(синдрома) в рамках той или иной нозологии, а также с различным

конституциональным предрасположением.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования является изучение клинической

структуры невротических депрессий в соотношении с их динамикой,

нозологической принадлежностью, характерологическими особенностями

пациентов, а также терапией данных состояний.

В соответствии с поставленной целью осуществлялось решение

следующих задач исследования:

1. определить психопатологические характеристики невротических

депрессий;

2. проанализировать нозологическую принадлежность невротических

депрессий (с привлечением клинико-катамнестических данных);
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3. установить соотношения психопатологической структуры с аспектами

динамики невротических депрессий;

4. определить преморбидные особенности пациентов, а также установить

субъективно значимые фрустрирующие факторы, соучаствующие в

формировании невротических депрессий;

5. разработать терапевтические подходы для лечения невротических

депрессий.

Научная новизна

Впервые разработана типологическая дифференциация невротических

депрессий (с явлениями виктимизации со страхом сепарации и с

привязанностью, формирующейся при явлениях пограничной эротомании),

основывающаяся на разнородности содержательных комплексов (тревожно-

фобический и сверхценный соответственно), лежащих в основе депрессивных

состояний.

Также впервые изучены соотношения между психопатологической

структурой, аспектами динамики и нозологической принадлежностью

невротических депрессий (с учетом данных катамнеза). Так, установлено, что

денотативные комплексы, лежащие в основе невротических депрессий,

обладают прогностической информативностью в отношении реализации

заболевания в клиническом пространстве той или иной нозологии,

предопределяя особенности динамики и алгоритмы терапевтических подходов.

Отдельно уточнены клинические маркеры – психопатологические

характеристики, позволяющие уже на момент первичного осмотра

спрогнозировать особенности течения и реализации невротических депрессий в

клиническом пространстве той или иной нозологии.

Проведено комплексное обследование пациентов выборки с привлечением

батареи психометрических шкал и психологических методик, позволяющих

регистрировать наличие и степень выраженности психопатологических

проявлений, личностных характеристик пациентов с НД, а также оценивать
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эффективность проводимой терапии на основании полученных количественных

показателей редукции болезненной симптоматики.

Изучены особенности характерологической структуры пациентов и

фрустрирующих воздействий, соучаствующих в формировании невротических

депрессий. Установлен общий для всех пациентов личностный паттерн –

виктимность/псевдовиктимность.

Выявлена возможность возникновения НД не только у пациентов с

конституциональными особенностями, свойственными кластерам В и С (DSM-

5), но и у лиц с преморбидными чертами, присущими кластеру А (шизоидное и

шизотипическое РЛ, а также с характерологическими девиациями комплексной

структуры – шизоидные истерики).

Разработаны оптимальные терапевтические алгоритмы для лечения

пациентов с НД с соотнесением лечебных мероприятий с указанной в настоящем

исследовании психопатологической дифференциацией депрессивных состояний

и их нозологической принадлежностью.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В проведенном исследовании решена актуальная для клинической

психиатрии задача определения психопатологически гетерогенных групп

невротических депрессий с разработкой типологической дифференциации на

основании ведущих денотативных комплексов, предиктивных в отношении

динамических аспектов, реализации гипотимического состояния в рамках той

или иной нозологии, факторов, соучаствующих в формировании НД, и, в

конечном итоге, предопределяющих дифференцированные подходы к лечению

НД в соответствии с установленными в настоящем исследовании

терапевтическими алгоритмами. Полученные результаты могут быть

использованы при подготовке врачей-психиатров в рамках послевузовского

образования, а также в практической деятельности психиатрических лечебных

учреждений, специализирующихся на терапии пограничной психической

патологии.
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Методология исследования

Набор материала был проведен с 2016 по 2019 гг. Включенные в

исследование пациенты проходили лечение в отделе по изучению пограничной

психической патологии и психосоматических расстройств (руководитель –

академик РАН, проф. А.Б. Смулевич) в ФГБНУ «Научный Центр Психического

Здоровья» (директор – проф., д.м.н. Т.П. Клюшник) и в психотерапевтическом

отделении (зав. отделением – д.м.н. Б.А. Волель) Университетской клинической

больницы №3 (гл. врач – к.м.н., заслуженный врач РФ В.В. Панасюк) ФГАОУ

ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (ректор – академик

РАН, проф. П.В. Глыбочко).

Дизайн настоящего исследования предполагал проведение двух этапов.

Первый этап исследования включал скрининг депрессивных расстройств

среди 285 пациентов, получавших стационарное лечение в ФГБНУ «Научный

Центр Психического Здоровья» (147 наблюдений) и в психотерапевтическом

отделении (138 наблюдений), давших информированное добровольное согласие

на участие в исследовании. Процедура скрининга депрессивных расстройств

включала клиническое интервью с оценкой психического статуса и

последующее применение Шкалы Гамильтона для оценки депрессии (HAM-D) и

опросника Холмса-Рея для оценки стрессогенных событий. Пороговыми

значениями включения в исследование являлся результат 8 баллов по HAM-D,

150 баллов по опроснику Холмса-Рея. На I этапе было отобрано 149 пациентов с

депрессивными расстройствами, соответствующими критериям депрессий,

возникающих под воздействием психотравмирующих обстоятельств.

На втором этапе в результате комплексного клинического обследования

была сформирована клиническая выборка, составившая 92 пациента с

невротическими депрессиями (47 пациентов на момент обследования проходили

стационарное лечение в ФГБНУ «Научный Центр Психического Здоровья», 45

пациентов – в ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова УКБ №3,

психотерапевтическое отделение).
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Средний возраст пациентов на момент первичного обследования составлял

35,5±11,6 лет.

По результатам катамнеза (в среднем через 19,66,4 месяцев от первичного

осмотра) обследовано 70 пациентов (женщин – 65, мужчин – 5). Средний возраст

пациентов на момент катамнестического обследования составлял 36,8±12,0 лет.

При планировании настоящего исследования возникла необходимость

уточнения характеристик невротической депрессии с целью выявления отличий

данной нозологии от других аффективных расстройств, поскольку в

современных классификациях (МКБ-10 и DSM-5) таковое разграничение не

проводится, а все многообразие депрессивных состояний рассматривается в

пределах определенного ряда категорий: «Депрессивное расстройство» (F32,

МКБ-10), «Рекуррентное депрессивное расстройство» (F33, МКБ-10),

«Дистимия» (F34.1, МКБ-10).

В связи с чем были разработаны исследовательские критерии включения

на основании общих признаков заболевания по МКБ-8, МКБ-9 и клинических

характеристик в работах, посвященных невротической депрессии:

1) Возраст пациентов от 18 до 65 лет;

2) Непосредственная связь психического неблагополучия с длительно

воздействующим фрустрирующим фактором;

3) Наличие на момент обследования депрессивного состояния,

отвечающего признакам невротической депрессии, включающего в себя

персистирующий денотативный комплекс (тревожно-

фобический/сверхценный), астено-невротические проявления и

соматизированные расстройства на фоне гипотимии;

4) Соответствие выраженности клинических проявлений депрессии

легкой/средней степени (F32.0, F32.1, при рекуррентном течении F33.0, F33.1;

МКБ-10), дистимии (F34.1); пролонгированной депрессивной реакции,

обусловленной расстройством адаптации (F43.21);

5) Длительность депрессий не менее шести месяцев.
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Критерии невключения: 1) депрессивные эпизоды тяжелой степени (F32.2,

F32.3, F33.2, F33.3; МКБ-10); витальные симптомы депрессии на момент

первичного обследования (тоска, патологический циркадный ритм,

суицидальные идеации); 2) депрессивные эпизоды в рамках биполярного

аффективного расстройства (F31.3), циклотимия (34.0); 3) признаки

манифестного шизофренического/ шизоаффективного психоза; 4) органическое

психическое расстройство (F00-F09, МКБ-10); 5) психические и поведенческие

нарушения вследствие употребления психоактивных веществ (F10-F19, МКБ-

10); 6) умственная отсталость (F70-F79, МКБ-10); 7) наличие симптомов тяжелой

соматической патологии в стадии декомпенсации.

Методы исследования включали клинико-психопатологический, клинико-

катамнестический, патопсихологический с использованием психометрических

методик и психологических опросников. Ведущим методом решения

поставленных в исследовании задач являлся клинический с использованием

психометрических методик.

В настоящем исследовании применялись статистические методы

обработки данных. Оценка среднего значения стандартного отклонения

проводилась с использованием данных описательной статистики. Для выявления

межгрупповых различий применялись точный критерий Фишера, а также

непараметрические методы (U-критерий Манна-Уитни). Статистический анализ

осуществлялся при помощи программы Statistica 10.0 (StatSoft Inc, США).

Различия считались достоверными при р<0,05.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Состояния, объединяемые термином «невротическая депрессия»,

клинически гетерогенны (НД с явлениями виктимизации со страхом сепарации

и НД с привязанностью, формирующейся при явлениях пограничной

эротомании). Дифференциация определяется неоднородностью лежащих в

основе депрессивных состояний психопатологических комплексов (тревожно-

фобического и сверхценного).
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2. Особенности аспектов динамики и психогенеза НД, формирующихся в

клиническом пространстве той или иной нозологии, разнородны. Депрессивный

невроз может реализовываться при расстройствах шизофренического спектра, в

рамках аффективной патологии, в качестве психогении на траектории РЛ. Уже

на момент первичного осмотра выявляются специфические клинические

маркеры, указывающие на нозологическую принадлежность НД.

3. Психопатологическая структура невротических депрессий соотносится

с аспектами динамики и нозологической принадлежностью данных состояний.

При этом денотативные комплексы, занимающие ведущее место в клинической

картине на момент первичного осмотра, являются предиктивными в отношении

развития НД в клиническом пространстве той или иной нозологии. Так,

тревожно-фобический комплекс обладает наибольшей прогностической

информативностью в отношении реализации НД при расстройствах

шизофренического спектра и патологии аффективного круга. Сверхценный

комплекс предиктивен для формирования НД в качестве психогений на

траектории РЛ, в меньшей степени – в рамках аффективных заболеваний.

4. Манифестация НД происходит при соучастии перманентно

существующих субъективно значимых фрустрирующих обстоятельств и

особенностей личностной структуры пациентов. Основной характеристикой,

отображающей способность пациента оказываться и длительно пребывать в

психотравмирующей обстановке, является виктимность/ псевдовиктимность.

При этом НД может формироваться у пациентов с различной личностной

предиспозицией, в том числе с конституциональными особенностями кластера

А (шизоидное, шизотипическое РЛ, а также с характерологическими девиациями

комплексной структуры – шизоидные истерики).

5. Дифференцированные подходы к терапии невротических депрессий

осуществляются в соответствии с разработанными алгоритмами и соотносятся с

психопатологической структурой и особенностями нозологической

принадлежности депрессивных состояний. Терапия пациентов с НД включает
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совокупность лечебно-реабилитационных мероприятий с привлечением

психофармакотерапии и психотерапевтических методик.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно разработан дизайн научной работы,

проанализированы данные литературы, проведено психопатологическое и

катамнестическое обследование пациентов с использованием психометрических

методик. Психопатологическое исследование пациентов осуществлялось при

сотрудничестве с м.н.с. ФГБНУ НЦПЗ В.М. Лобановой, а также клиническим

психологом психотерапевтического отделения УКБ№3 Первого МГМУ им. И.М.

Сеченова Т.Н. Соловьевой. Автором проведен анализ полученных результатов с

использованием статистического метода обработки данных. Автором

осуществлена подготовка публикаций по теме исследования, формирование

структуры и написание глав диссертации, формулирование выводов и

практических рекомендаций.

Достоверность научных положений и выводов

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

репрезентативностью материала, комплексностью методов исследования

(клинико-психопатологического, клинико-катамнестического,

патопсихологического, статистического) с соответствием поставленным в

исследовании цели и задачам.

Апробация результатов исследования

Основные результаты исследования были представлены на XIII

Всероссийской школе молодых психиатров «Суздаль-2017» (г. Суздаль, 25

апреля 2017 года), Научной конференции молодых ученых, посвященной памяти

Академика АМН СССР А.В. Снежневского (г. Москва. 30 мая 2017 года).
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Апробация диссертации состоялась «22» сентября 2020 года на

межотделенческой научной конференции Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Научный центр психического здоровья».

Результаты исследований внедрены в работу отдела по изучению

пограничной психической патологии и психосоматических расстройств ФГБНУ

НЦПЗ, психотерапевтического отделения УКБ№3 и института

персонализированной медицины «Клиника управления здоровьем» ФГАОУ ВО

Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский

Университет), а также учебный процесс на кафедре психиатрии и психосоматики

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский

Университет).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Представленная диссертация соответствует паспорту специальности

14.01.06 – «Психиатрия», занимающейся изучением клинических, социально-

психологических и биологических основ психических заболеваний, их

клинических проявлений, патогенеза, лечения, профилактики и реабилитации

психических больных.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, 4 из которых

рецензируемые в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, 1 – тезисы в сборнике материалов

конференции.

1. Сорокина О.Ю. Эволюция учения о шизофреническом дефекте / А.Б.

Смулевич, Д.В. Романов, А.К. Мухорина, Е.И. Воронова, В.В. Читлова, О.Ю.

Сорокина // Журнал неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова. – 2017. – Т117.

– №9. – С. 4-14.

2. Сорокина О.Ю. Расстройства личности и шизофренический дефект

(проблема коморбидности) / А.Б. Смулевич, Э.Б. Дубницкая, В.М. Лобанова,
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Е.И. Воронова, В.О. Жилин, Е.В. Колюцкая, Е.Д. Самойлова, О.Ю. Сорокина //

Журнал неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова. – 2018. – Т118. – №9. – С.

4-14.

3. Сорокина О.Ю. Невротическая депрессия: подходы к терапии / Б.А.

Волель, О.Ю. Сорокина // Журнал неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова.

Спецвыпуски. – 2019. – Т119. – №1. – С. 69-74.

4. Сорокина О.Ю. Невротическая депрессия: проблема нозологической

квалификации / О.Ю. Сорокина, Б.А. Волель // Психиатрия. – 2019 – Т. 81. – №1.

– С. 6-19.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 246 страницах машинописного текста и состоит

из введения, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы.

Библиографический указатель содержит 217 наименований (из них

отечественных – 75, иностранных – 142). Диссертация иллюстрирована 12

таблицами, 17 рисунками и 5 клиническими наблюдениями.

15

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Эволюция учения о невротической депрессии

В истории развития учения о невротической депрессии (НД) можно

условно выделить три этапа. На первом (конец XIX – вплоть до сороковых годов

XX века), предшествовавшем введению самого термина, описаны отдельные

симптомокомплексы, сопоставимые c тем, что в последующем включается в

понятие «невротическая депрессия».

Второй этап (середина XX века)1 связан с описанием типичной

клинической картины НД [98,187,209]. Диагноз невротической депрессии введен


[…]


[15].

По прошествии периода 3 месяцев отмечалось значимое уменьшение

выраженности депрессивных расстройств – показатели HAM-D 9,1±1,4 балла (vs

17,7±5,2, p<0,05). При этом стоит отметить, что доля респондентов по

результатам шкалы CGI-I была не столь высока – 63,0%. Недостаточная

редукция клинических проявлений при НД, возникающих в клиническом

пространстве заболеваний шизофренического спектра, обусловливалась

наличием в структуре психопатологических симптомокомплексов негативных

расстройств. Так, происходила значимая (p<0,05), но не достигающая 50%
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редукция астенических проявлений в MFI-20 (50,1±9,5 vs 70,0±15,3 балла) и

негативных симптомов по подшкалам SANS «апатия-абулия» - 3,10,7 (vs

2,7±0,5 балла), «ангедония-асоциальность» - 2,2±0,6 (vs 1,6±0,4 балла), PANSS

«волевые нарушения» - 4,4±1,1 (vs 3,6±1,0 балла); «снижение

коммуникабельности» - 4,2±0,8 (vs 3,3±0,9 балла); «пассивная социальная

самоизоляция» - 4,5±0,9 (vs 3,5±0,9 балла).

Среди психотерапевтических методик наиболее эффективны техники

когнитивно-поведенческой (метакогнитивной) терапии [93,148], направленные

на предотвращение аутизации пациентов, повышение их социальной и трудовой

активности, коррекцию негативных расстройств, формирование копинг-

стратегий в отношении ситуаций, связанных с болезнью и лечением, а также

коррекцию поведенческих реакций со склонностью к зависимости от значимого

другого, проработку внутрисемейных конфликтов.

У пациентов с невротическими депрессиями с тревожно-фобическим

комплексом, формирующимися в рамках аффективной патологии и на

траектории РЛ (n=20), мишенями терапии являлись тревога, соматизированные

проявления и астеническая симптоматика. В связи с этим наряду с

антидепрессантом (преимущественно СИОЗС, в меньшем числе случаев –

НАССА, значительно реже – СИОЗСиН) с целью более эффективного

воздействия на тревожную симптоматику, особенно в первые дни терапии,

назначались транквилизаторы бензодиазепинового ряда (клоназепам,

алпразолам, а также небензодиазепиновый анксиолитик этифоксин) [109].

При неэффективности монотерапии антидепрессантом/комбинации с

транквилизатором в отношении тревожной и соматизированной симптоматики в

рамках депрессий в данной группе к схеме присоединялись препараты

габапентиноидного ряда (прегабалин, габапентин) [89], реже – кветиапин

[137,149].

Во время нахождения в стационаре пациентам проведен курс

парентеральной терапии. Наряду с внутривенными капельными вливаниями

бензодиазепиновых транквилизаторов, также применялись инфузии с
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трициклическими антидепрессантами (амитриптилин или кломипрамин), реже –

с сульпиридом.

При оценке по CGI-I процент респондеров к окончанию трех месяцев

терапии составил 88,9%. Выявлено значимое снижение выраженности

депрессивной симптоматики – средний балл HAM-D 8,1±3,1 (vs 19,3±4,8,

p<0,01).

Также выявлена значимая редукция астенических проявлений – средний

суммарный балл MFI-20 29,6±5,7 (vs 50,0±7,2, p<0,01), что соответствует

отсутствию астенических проявлений/их легкой степени выраженности.

Отмечается достигающая 50% редукция среднего суммарного балла по

подшкалам «тревожность» и «соматизация» SCL-90: 1,0±0,1 vs 2,1±0,3 (p<0,01),

0,9±0,1 vs 2,2±0,2 (p<0,01) соответственно.

Наиболее предпочтительными в коррекции тревожно-фобических

симптомокомплексов среди психотерапевтических подходов являются методики

когнитивно-поведенческой терапии, а также семейная психотерапия,

направленные на исправление дисфункциональных отношений со значимым

другим.

В отношении терапии невротических депрессий со сверхценным

комплексом (в рамках аффективной патологии по типу

характерологической дистимии и в качестве психогении на траектории РЛ)

(n=23) необходимым являлось воздействие на такие дополнительные мишени

терапии как дисфория, конверсионная симптоматика. Проводилась комбинация

антидепрессанта из группы СИОЗС / АМАСР (либо мультимодального

антидепрессанта) с «малыми» антипсихотиками, которые выполняли роль

«корректоров поведения» (перициазин, алимемазин, значительно реже –

кветиапин в малых дозах – до 50 мг/сут). Данная группа препаратов назначалась

и с целью воздействия на конверсионную симптоматику [10].

Сульпирид у пациентов данной группы назначался преимущественно

парентерально.
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Нужно отметить, что уже к окончанию второго месяца лечения выявлялись

различия (по сравнению с исходным уровнем) по признаку редукции

депрессивных симптомов по шкале HAM-D (средний балл составлял 7,5±3,2),

достигающие статистически значимых показателей 6,2±1,4 (vs 12,4±3,3, р<0,01)

к концу третьего месяца терапии.

Отмечалась значимая редукция баллов по подшкалам SCL-90

«враждебность» 1,2±0,1 vs 2,0±0,2 (p<0,05) и «соматизация» 0,5±0,1 vs 1,6±0,2

(p<0,01).

При доминировании в клинической картине сверхценного комплекса

целесообразно использование рациональной, суггестивной, интерперсональной

психотерапии. При этом у пациентов со сверхценной привязанностью

эффективными в отношении предотвращения рецидивов аддиктивного

поведения (love addiction [115]) является когнитивно-поведенческая

психотерапия, позволяющая сформировать стабильную установку на

профессиональную деятельность (в форме трудовой аддикции).

Установлено, что (несмотря на имеющиеся указания на высокую

встречаемость индивидуальной чувствительности у пациентов с НД к

проводимой психофармакотерапии [121]) частота побочных эффектов в

настоящем исследовании сопоставима с данными других авторов о характере и

частоте нежелательных явлений терапии различными медикаментозными

агентами (антидепрессантами, антипсихотиками) [182,198]. Таким образом,

предложенные в настоящем исследовании терапевтические схемы являются

хорошо переносимыми.

Исследование эффективности дифференцированной

психофармакотерапии с использованием комбинации лекарственных препаратов

демонстрирует различный ответ выделенных на основании разработанных

алгоритмов групп на терапию. Хуже всего поддаются лечению невротические

депрессии, манифестирующие в клиническом пространстве расстройств

шизофренического спектра. Меньшее по сравнению с остальными 2 группами

количество респондеров (63,0% vs 88,9%, p<0,05; 63,0% vs 96,2%, p<0,05)
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обусловлено неполной редукцией «общего симптомокомплекса», включающего

негативные расстройства (в т.ч. явления типа avolition), астенические

проявления. Наиболее высокая доля респондеров и скорость терапевтического

ответа отмечается у группы пациентов с НД, реализующиеся при аффективной

патологии и в качестве психогении на траектории РЛ, со сверхценным

психопатологическим комплексом (96,2% респондеров), что отражает меньшую

выраженность и полиморфизм психопатологических проявлений.
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ВЫВОДЫ

Клинический анализ репрезентативной выборки пациентов с

невротическими депрессиями позволил сформулировать следующие выводы:

1. Невротические депрессии – это гипотимические состояния, возникающие под

воздействием длительно существующих фрустрирующих обстоятельств,

клиническая картина которых характеризуется неглубоким уровнем

депрессивных расстройств и включает в себя персистирующий денотативный

комплекс, астено-невротические проявления и соматизированные

симптомокомлексы.

Гетерогенность невротических депрессий (НД) определяется

психопатологическим (денотативным) комплексом: 1 группа – НД с явлениями

виктимизации со страхом сепарации – тревожно-фобический комплекс, 2 группа

– НД с привязанностью, формирующейся при явлениях пограничной

эротомании, – сверхценный комплекс.

1.1 При НД с явлениями виктимизации со страхом сепарации клиническая

картина соответствует тревожной депрессии, характеризующейся умеренной

степенью выраженности депрессивных расстройств (HAM-D - 19,0±4,7 балла)

и астено-невротической симптоматики (MFI-20 - 56,0±12,9 балла). НД

реализуются при соучастии неспецифических фрустрирующих воздействий и

личностного паттерна виктимности.

1.2 Клиническая картина НД с привязанностью, формирующейся при явлениях

пограничной эротомании, определяется истеро-депрессией с конверсионными

расстройствами c более легкой степенью выраженности депрессивной

симптоматики (HAM-D - 11,8±3,4 балла, p<0,01) и астенических расстройств

(MFI-20 - 27,8±6,7 балла, p<0,01). НД возникают при соучастии

специфического стрессогенного воздействия (конфликт с объектом

сверхценной привязанности) и облигатного личностного паттерна –

псевдовиктимности.
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2. Нозологическая квалификация НД осуществляется с учетом особенностей их

динамики и реализуется в рамках различных заболеваний: расстройства

шизофренического спектра (38,6%), аффективная патология (34,3%), психогения

на траектории РЛ (27,1%).

3. Выделенные денотативные комплексы НД (тревожно-фобический,

сверхценный) обладают прогностической информативностью и соотносятся с

динамикой заболевания: тревожно-фобический более предиктивен для НД,

формирующихся в рамках расстройств аффективного (28,6%) и

шизофренического (63,2%, p<0,01) спектров; сверхценный – для НД,

возникающих в качестве психогении на траектории РЛ (67,4%, p<0,01).

4. Среди факторов, соучаствующих в формировании НД, наибольшее значение

имеют личностные паттерны (виктимность/псевдовиктимность) и

характеристика фрустрирующих обстоятельств.

4.1 Личностный паттерн виктимности/псевдовиктимности обнаруживается

преимущественно у пациентов с РЛ кластера В (58,7%) и А (33,7%), реже – у

лиц кластера С (7,6%).

4.1.1 Для пациентов с виктимностью характерны более высокие показатели

SCL-90 по шкале «тревожность» – 1,9±0,4 балла (p<0,01), в ОЧХ-В

акцентуация по шкалам эмотивности, тревожности, дистимности; среди

пациентов с псевдовиктимностью – высокие баллы по шкале «враждебность»

SCL-90 – 2,0±0,4 (p<0,01), акцентуация в ОЧХ-В по шкалам

демонстративности, возбудимости, застреваемости, экзальтации,

циклотимности.

4.2 Характеристики фрустрирующих обстоятельств специфичны только для

НД с привязанностью, формирующейся при явлениях пограничной

эротомании: неудачи в личной сфере, взаимоотношениях с объектом

«экстатической влюбленности». Для пациентов с НД с явлениями

виктимизации со страхом сепарации не выявлено специфического

психотравмирующего воздействия.
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5. Основным методом лечения невротических депрессий (наряду с

психотерапевтическими мероприятиями) является психофармакотерапия.

Дифференцированные подходы к терапии соотносятся с психопатологической

структурой денотативного комплекса и нозологической принадлежностью НД.

5.1 Терапия НД с тревожно-фобическим комплексом в рамках аффективной

патологии и РЛ эффективна (88,9% респондеров) при назначении

комбинированной схемы: антидепрессант (преимущественно СИОЗС / НАССА

/ ТЦА) + транквилизатор/препарат габапентиноидного ряда.

5.2 При терапии НД со сверхценным комплексом, реализующихся в рамках

аффективной патологии и РЛ, эффективной (96,2% респондеров) является

комбинация: антидепрессант (в основном СИОЗС / мультимодальный /

АМАСР) + «малый» антипсихотик (перициазин, алимемазин).

5.3 При терапии НД, возникающих в клиническом пространстве расстройств

шизофренического спектра, эффективна (63,0% респондеров) комбинация:

антидепрессант (преимущественно СИОЗС / СИОЗСиН) + атипичный

антипсихотик.

5.4 Психотерапия проводится с учетом типологии невротических депрессий: с

направленностью в коррекции тревожно-фобических симптомокомплексов на

исправление дисфункциональных отношений со значимым другим; при

наличии сверхценного комплекса – на формирование стратегий контроля над

поведенческими реакциями, предотвращение аддиктивного поведения с

установкой на профессиональную деятельность.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Обследование и лечение пациентов с гипотимическими состояниями,

возникающими под воздействием длительно существующих

психотравмирующих обстоятельств, требует своевременного выявления

наличия психопатологической симптоматики, оценки степени ее выраженности

(в том числе с использованием психометрических методик), проведения

рационального медицинского вмешательства.

2. При первичном обследовании пациентов с невротическими депрессиями

необходимо определять денотативные комплексы, лежащие в основе

психопатологических проявлений и предиктивные в отношении развития

депрессии в рамках той или иной нозологии, аспектов динамики, исходов.

3. Терапевтические подходы в отношении невротических депрессий

включают комплекс лечебно-реабилитационных мероприятий (с привлечением

медикаментозных методов и психотерапии). Подходы к терапии (проводимой с

учетом соотношения эффективности и безопасности используемых препаратов)

должны быть дифференцированы в соответствии с установленными в настоящем

исследовании алгоритмами, соотносящимися с типологическими вариантами,

особенностями динамики и нозологической принадлежностью невротических

депрессий.

Перспективы дальнейшей разработки настоящей темы заключаются в

проведении клинических исследований на контингенте пациентов с

невротической депрессией с учетом представленной в работе типологии, ее

взаимосвязи с течением и нозологической принадлежностью депрессивного

невроза. Полученные в результате настоящего исследования алгоритмы терапии

невротических депрессий нуждаются в дальнейшем уточнении при помощи

рандомизированных исследований.
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