ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук****Сорокиной Ольге Юрьевне,****представляющей диссертацию на тему:****«Невротические депрессии: типология, проблемы нозологической квалификации, терапия»**

Сорокина Ольга Юрьевна закончила с отличием ФГАОУ ВО «Новосибирский Национальный исследовательский государственный университет», медицинский факультет, специальность «Лечебное дело» в 2014 году. С 2014 по 2016 год проходила обучение в ординатуре кафедры психиатрии и психосоматики ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова, с 2016 по 2019 обучалась в очной аспирантуре ФГБНУ «Научный центр психического здоровья».

Тема диссертационного исследования утверждена на заседании Ученого совета ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» от 31.01.2017 г, протокол №1.

За время обучения в аспирантуре О.Ю. Сорокина проявила себя как ответственный, внимательный, высококвалифицированный клиницист и научный сотрудник. Программа аспирантуры освоена соискателем в полном объеме, кандидатские экзамены сданы на «отлично».

О.Ю. Сорокиной самостоятельно проведен анализ большого объема доступной научной литературы. Стоит отметить, что при работе с зарубежными изданиями соискателем был продемонстрирован высокий уровень владения английским языком. Благодаря достаточной степени дисциплинированности и организованности, О.Ю. Сорокиной осуществлено клиническое, психометрическое, катамнестическое обследование пациентов. Также соискатель принимал участие в патопсихологическом исследовании. Осуществленный О.Ю. Сорокиной статистический анализ полученных результатов, выполненный с использованием современного программного обеспечения, обладает высокой степенью достоверности.

В результате проведенного исследования О.Ю. Сорокиной решена актуальная задача клинической психиатрии: определение типологии невротических депрессий с соотносением ее с динамикой и нозологической принадлежностью данных состояний, что

позволило в конечном итоге разработать дифференцированные терапевтические алгоритмы для невротических депрессий.

Основное содержание работы изложено в 7 публикациях, из них 4 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 – тезисы конференции.

Учитывая высокий уровень выполненного исследования и соответствие работы требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям, можно считать, что диссертационное исследование Сорокиной Ольги Юрьевны «Невротические депрессии: типология, проблемы нозологической квалификации, терапия» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, а соискатель достоин присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки).

Доктор медицинских наук
(14.01.06 – психиатрия),
Старший научный сотрудник
отдела по изучению
пограничной психической патологии и
психосоматических расстройств ФГБНУ НЦПЗ

Б. А. Волель

Подпись д.м.н. Б.А. Волель заверяю
Заместитель директора
по научной работе ФГБНУ НЦПЗ
кандидат медицинских наук

Г. И. Копейко

«05» ноября 2020 года